
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

596 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2015_03 LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL PONTE 

DEGLI ALPINI. LIQUIDAZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
TECNICO AL RUP ALL'ING. ELVIS CESCATTI - CUP I77H15000370007 CIG 
Z411F314C1 

 
IL   D I R I G E N T E 

  
 Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 26/11/2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini 
redatto, in data novembre 2015, dall’Ufficio Tecnico Comunale coadiuvato da prestazioni 
specialistiche di cui all’art. 90 co. 6 del D. Lgs 12/04/2006 n. 163 che prevede una spesa 
complessiva di € 6.700.000,00, di cui € 4.947.775,24 per lavori a base di gara ed € 1.752.224,76 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 27/09/2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza del Ponte degli Alpini per la salvaguardia 
pubblica e del manufatto in vista della prossima stagione autunnale - stilate 2 e 3”, progetto che ha 
previsto la realizzazione di un sistema di monitoraggio strutturale con l’obiettivo di effettuare la 
sorveglianza delle condizioni statiche del Ponte degli Alpini; 

- con determinazione n. 995 del 07.08.2017 è stato affidato all’ing. Elvis Cescatti, con studio in via 
Cescatto n° 16, S. Anna D’Alfaedo (VR) - p.iva 04422400236, il servizio tecnico di supporto al 
RUP relativo alla raccolta dei dati dal portale online su cui vengono salvati i dati acquisiti dal 
sistema di monitoraggio e loro integrazione con i dati idrometrici, il filtraggio di tali dati per tener 
conto degli effetti termici sulle rilevazioni al fine di individuare eventuali cambi di stato o trend e 
l’analisi e le correlazioni con i dati misurati mediante rilevazioni topografiche per la stima dei 
cedimenti assoluti e la restituzione grafica dei risultati in n. 15 relazioni intermedie, per un importo 
complessivo di € 7.436,00; 

- con determinazione n. 1574 del 12/10/2018 sono stati affidati i lavori di LP_2015_03 lavori di 
ripristino e consolidamento del Ponte Vecchio detto anche Ponte degli Alpini – opere di completamento, secondo 
gli elaborati approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 3/07/2018, alla Ditta 
INCO S.r.l. con sede in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 P.IVA 
00812350221 verso il corrispettivo di Euro 3.939.013,46 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 
4.332.914,81; 

- con determinazione n. 95 del 21/01/2019 è stata approvata la perizia, parziale, di variante in 
diminuzione;  

- con determinazione n. 193 del 5/02/2019 è stata approvata la perizia completa di variante in 
diminuzione e lo schema di Atto Aggiuntivo n. 2; 

- con determinazione n. 90 del 20/01/2021 è stata approvata la perizia di variante in diminuzione;  
- con determinazione n. 396 del 05.03.2021 è stato adeguato il quadro economico dell’opera 

LP_2015_03 lavori di ripristino e consolidamento del Ponte Vecchio detto anche Ponte degli 
Alpini; 

 
Vista: 

� la fattura elettronica n. 01/21 del 24/03/2021 emessa dall’Ing. Elvis Cescatti, con studio in via 
Cescatto n° 16, S. Anna D’Alfaedo (VR) – c.f. CSCLVS88D01F861B e p.iva 04422400236, di 

 



Euro 5.500,00 oltre cassa previdenza 4% per complessivi Euro 5.720,00 e relativa al saldo delle 
prestazioni tecniche affidate con determinazione n. 995/2017 (CUP I77H15000370007 - CIG 
Z411F314C1); 

� l’attestazione di regolarità della prestazione e di rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi ed ai termini ed alle condizioni pattuite rilasciata dal Responsabile del Procedimento 
Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici in data 8/03/2021 ai fini del pagamento della 
predetta fattura elettronica; 
 

 Visto il certificato di regolarità contributiva emesso da Inarcassa in data 29.03.2021, regolare, agli 
atti; 
 

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11.02.2021 con la quale è stato approvato il Piano 

della Performance 2021 - 2023 e il Piano Esecutivo di Gestione 2021 - 2023; 
 
 Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 

per quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale è stato confermato, convalidato e 
prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco e successivo prot. n. 96940 
del 30.12.2019; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) 
ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 
97/2016. Aggiornamento annualità 2020/2021/2022”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura elettronica n. 01/21 del 24/03/2021 

emessa dall’Ing. Elvis Cescatti, con studio in via Cescatto n° 16, S. Anna D’Alfaedo (VR) – c.f. 
CSCLVS88D01F861B e p.iva 04422400236, dell’importo di € 5.500,00 oltre cassa previdenza 4% 
per complessivi € 5.720,00 e relativa al saldo delle prestazioni tecniche affidate con 
determinazione n. 995 del 07.08.2017 (CUP I77H15000370007 CIG Z411F314C1), mediante 
bonifico bancario al seguente IBAN IT82B0760112100000008488674; 

 
2. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1 di € 5.720,00 trova copertura finanziaria al 

Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490530 “Ponte Vecchio - 
Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2021 impegno n. 1709_10/2021 finanziato con avanzo 
di amministrazione; 

 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il 
dott. geom. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici. 

 
 
 



Firmato digitalmente  il 07/04/2021 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/04/2021 al 22/04/2021 
 


